



همه جانبه به سرمایه گذاران ترکی در سکتورهای مختلف سپردند. سردار موسی چلیپی و تیم همراه شان به فرصت های سرمایه گذاری در بخش انرژی و زراعت در افغانستان علاقمندی نشان داده و ابراز نمودند که در رابطه به فرصت های موجود سرمایه گذاری در سکتورهای مختلف با جمع از سرمایه گذاران ترکی علاقمند سرمایه گذاری در بخش های مختلف در افغانستان هستند.

د پکتیکا ولایت د ۱۴۰۲ مالي کال د سنبلې میاشتي د موسساتو د همغږي غونډه د پکتیکا ولایت د اقتصاد ریاست د غونډو په تالار کې په ۱۴۰۲/۶/۱۴ نیټه دایره شوه

داجنډا سره سم دغونډې پرانیستي وینا دپاد ریاست دریس مولوي محمدعمرخالد له لوري وشوه چې د مجلس گډونوالو ته یې ښه راغلاست وویل د موسساتو له مسؤلینو څخه یې مننه وکړه چې د پکتیکاولس ته په بیلابیلو برخو کې خدمات وړاندې کوي اوزياته یې کره چې کړي مو باید د نظام ترچتر لاندې دسکتوري ادارو او اقتصادریاست سره په همغږي تنظیم کړي ترڅوموکړني موشره اوقانوني بڼه ولري همدارنگه یې د موسساتو له مسؤلینو څخه یې وغوښتل چې داقتصادریاست له لوري دچورشيو فارمې مطابق باید خپل ریبور راپورونه راسره شریک کړي همدارنگه ځیني نوري سپارښتي یې هم دکارونو دښه والي په موخه ورته وکړي داجنډا سره سم دکار اموراقتصادی رییس خبري وکړي اودکار دجواز په اخیستلو یې ټینگار وکړ هر هره موسسه مکلفه ده چې خپلو کارمندانو ته دکارجواز واخلي ورپسې د موسساتو مسؤلینو په خپل نوبت سره خپلي کړني لاسته راوړي اوستونزي شریکي کړي چې دستونزو دحل ډاډ ورکړل



د بغلان ولایت د اقتصاد رئیس الحاج عبدالمتین اخندزاده په خپل کاري دفتر کې له مرکز څخه راغلی لوړپوړی پلاوي سره ولیدل

پنج شنبې د ۱۴۴۵ هـ ق کال د صفر د میاشتي ۲۲ نیټه د اقتصاد وزارت مالی او اداري مرستیال ښاغلی مولوي محمدعالم جمیل ، د اقتصاد وزارت د پایداره پراختیایي موخو رییس ښاغلی لعل محمد ولیزاده د خپل څو ورځنی سفر په ترڅ کې نن د بغلان ولایت د اقتصاد ریاست کې ناسته وکړه . په دی مجلس کې په بغلان کې اوسنی اقتصادي وضعیت او د هغه د ښه توب لاری اوچاری، خلکوته دکارموندنې په اړه او د دولتي موسساتو حالت اوکړنې وڅیړل شوی چه له مرکز نه راغلی مسؤلینو په دی اړی لازمی لارښوني او سپارښتي درلودلی .



دیدار سرپرست وزارت اقتصاد با موسسس نهاد تعلیمی حسام کشور ترکیه

دوشنبه مورخ ۱۸ صفر ۱۴۴۵ هـ ق مصادف به ۱۳ سنبله ۱۴۰۲ هـ ش محترم الحاج قاری دین محمد « حنیف » سرپرست وزارت اقتصاد طی ملاقات شان با محترم سردار موسی چلیپی موسسس نهاد تعلیمی حسام کشور ترکیه وریس کمپنی انترنشنل ایکونومیک گلوبل سنتر کشور ترکیه با جمع از هیات همراه شان دیدار نمودند. طی این ملاقات در نخست محترم سردار موسی چلیپی از فعالیت موسسات شان در کشور ترکیه و کشور های دیگر جهان به سرپرست وزارت اقتصاد معلومات همه جانبه ارایه نموده و علاقمندی شرکت های شان را در بخش توسعه تجارتي و اقتصادی با افغانستان ابراز نمودند. سرپرست وزارت اقتصاد ضمن استقبال از کارکردها و فعالیت های شرکت های فوق در رابطه به تسهیلات لازم که از طرف ا.ا.ا برای سرمایه گذاران داخلی و خارجی برای توسعه فعالیت های سرمایه گذاری در نظر گرفته شده است به حاضرین مجلس معلومات داده و با ذکر اینکه شرایط سرمایه گذاری از هر وقت دیگر در شرایط کنونی در افغانستان بهتر بوده وعده همکاری



نظارت از روند توزیع مواد غذایی موسسه (GRLO) در ولایت بدخشان

موسسه ریشه جهانی برای زنده گی در هماهنگی با ریاست اقتصاد وادارات سکتوري ذربط به روز دوشنبه شنبه مورخ ۱۳ سنبله سال ۱۴۰۲ هـ ش برای ۶۰ فامیل بی سرپرست و بی بضاعت در حضور داشت نماینده گان ادارات فوق بسته های مواد غذایی توزیع نمود مشخصات پروژه فوق قرار شرح ذیل میباشد: تمویل کننده پروژه: گلوبل روتس (GR) تطبیق کننده پروژه: (GRLO) مدت پروژه: ۷ ماه تاریخ شروع و ختم پروژه: از اول اپریل ۲۰۲۳ الی آخر اکتوبر ۲۰۲۳ مقدار بودجه پروژه: ۲۰ هزار دالر مجموع مستفدین: ۶۰ طفل و فامیل های آنها لیست مواد غذایی توزیع شده: (۳۵ کیلو آرد، ۲۰ کیلو برنج المہتاب، ۵ لیتر روغن، ۷ کیلو بادنجان رومی و ۷ کیلو کدو) تعداد قریه جات شامل برنامه(دو بندی دشت فراخ، روبابی، چیچی مغزار، مزار، دو پل، سرشهر، دیه، دهته، مسجد اتفاق، شهر نو، کوپک، دو آب، چیچی یردار و بنیجر که در مجموع چهارده قریه شامل در برنامه میباشد).



رسیدگی به شکایات کارمندان مؤسسه (RHDO)

به تاریخ ۱۴۴۵/۲/۱۰ هـ ق رئیس اقتصاد ولایت هرات حاجی ملا عبدالقدیر و هیئت مقام وزارت محترم الحاج عبدالسلام اشرفی رئیس انسجام انجوها شکایات و انتقادات کارمندان مؤسسه (RHDO) از مسؤلین مؤسسه فوق با وضاحت کامل شنیدند. کارمندان مؤسسه (RHDO) از مسؤلین مؤسسه در رابطه به نه پرداختن حقوق و معاشات شان طی عریضه رسمی شکایت نمود و افزودند مطابق به قرار داد با ایشان حقوق شان داده نمیشوند و از مسؤلین ریاست اقتصاد خواستند تا به شکایت شان رسیده گی صورت گیرد. همچنان رئیس هیئت محترم و رئیس اقتصاد بعد از شنیدن شکایات، پیشنهادات کارمندان نظریات شانرا ارایه نمود و وعده سپردند به زود ترین فرصت موضوع را حل نموده و مطابق به پالیسی و رهنمود های امارت اسلامی هدیات لازم ارایه نمودند.

نقش تقوا در عملکرد مدیران و کارکنان اداره

تقوا و تخصص در مدیریت، تا هم اشتراکاتی دارند و هر دو تعیین کننده نوع مدیریت هستند. یک انسان بی تقوا تمام تخصص مدیریتاش را در راه هوی و هوس های خودش به کار خواهد برد. اما انسان با تقوا دانسته خیانت نمی کند، بلکه خیانت او ندانسته و غیر عمد است. تخصص و تقوا هر کدام نوعی مصونیت ایجاد می کنند. برای رسیدن به اهداف اداره و بهبود عملکرد مدیران و کارکنان لازم است تا به نقش ارزنده تقوا در اداره پی برده و برای رسیدن به آن وجود «کنترول» در سازمان که تأمین کننده سلامت فعالیت های مدیران و کارکنان بوده و باعث افزایش موثریت و ثمریت و تحقق اهداف در اداره میگردد و با اینکه کنترول بیرونی افراد کار حتمی و لازمی مدیریت است، بدون کنترول درونی که متأثر از کنترول معنوی و تقوای افراد است ضمانت اجرایی ندارد. «خودکنترولی» شیوه ای است که در آن، فرد با توجه به باورها و ارزش های خود، اقدام به رفتار در جهت اهداف سازمانی می کند. «تقوا» نیز ملکه ای نفسانی است که بر اثر آن، انسان از خود در برابر خداوند سبحان به شدت مراقبت می کند تا دچار لغزش رفتاری نشود. تقوای عبارت است از محافظت و نگهداری نفس از آنچه جای ترس و هراس و نگرانی است تقوی یعنی حفظ نفس از ورود به هر چه که گناه شمرده می شود و گاهی هم به خوف و ترس اطلاق می شود. بنابر این تقوی پرهیزگاری و دوری از مخالفت حق و ترس از نافرمانی خدا و بهترین زاد و توشه آخرت است و به معنی خداترسی و پرهیزگاری می باشد به لحاظ اخلاقی تقوی یک صفت نهادینه شده نفسانی و به تعبیر علمای اخلاق یک ملکه راسخه درونی و به تعبیر امروزی یک مهارت است. ملکه و مهارت حالت درونی و روانی است که باعث می شود عمل خارجی به راحتی، روان و بدون زحمت از انسان صادر گردد. کاربرد این مهارت در صراط مستقیم و اطاعت و بندگی حق تعالی آشکار می شود و کارکرد مثبت آن در مسیر قرب الهی نمود پیدا خواهد کرد. به تعبیر برخی از عالمان اخلاقی این صفت باعث می شود که انسان تحاش کند، یعنی خود را از منطقه گناه به حاشیه ببرد و حفظ نماید. نوعی ترس و خدا شناسی نیز در معنای تقوی لحاظ شده است و آن ترس از خروج از مسیر بندگی و اطاعت حق است. انسان متقی پیوسته از این که از مسیر خدا خارج شود هراس دارد، زیرا او که عاشق کمال و قرب الهی است خود را خسارت زده و زیان دیده خواهد یافت. تقوی مهارت و ملکه درونی است که به انسان کمک می کند تا همواره در جاده مستقیم اطاعت و قرب الهی ثابت قدم بماند. به وظایف دینی خود عمل کند و خویش را از خطر انحراف و ترس از گمراهی برهاند. تقویت پاور دینی (ایمان): بر طالب تقوی و قرب الهی فرض است خصوصاً مدیران و کارکنان که باور دینی و ایمان خویش را به خدای متعال و حقانیت بعثت انبیاء و دین الهی و کتاب آسمانی از طریق مطالعه و تفکر در حوزه های معرفتی و بینش دینی تقویت نمایند. رعایت تقوا عملی است که برخاسته از ایمان انسان است و آدمی تا ایمان قوی و شناخت شفاف نسبت به حقایق هستی و اعتقادات دینی نداشته باشد ضامن اجرایی نخواهد داشت. حوزه های معرفت دینی عبارتند از خدانشناسی، خودشناسی، معادشناسی، فلسفه دین و جهان شناسی. دین شناسی: از دیگر لوازم این راه آشنایی با حلال و حرام الهی است. بر مدیران و کارکنان لازم است که با احکام اخلاقی و عملی دین از طریق مطالعه و تحصیل کتب اخلاقی و رساله های دینی آشنا باشد و راه عملی اطاعت خدای متعال را بداند و از پایدها و نیاید های این مسیر اطلاع کافی داشته باشد. شناختن گناهان و پی آمدهای سوء دنیوی و اخروی آن، نقش و تأثیر بسیار سازنده ای در حصول تقوی و تحکیم آن در انسان مؤمن دارد. تمرین و ممارست: حصول هر مهارتی نیاز به تمرین و مداومت و ایستادگی دارد. برای مدیران و کارکنان نیز لازم است که در این مسیر از هر طریقی که ممکن است به تدریج عادت های بد خود را ترک و آنها را تبدیل به عادت های مثبت نماید. تمرین عملی و عادت نمودن به ترک گناهان و انجام واجبات الهی به تدریج زمینه حصول ملکه تقوی را در نفس آدمی فراهم خواهد آورد. تلاوت و استفاده از تفاسیر قرآن کریم: از مداومت در تلاوت قرآن کریم همراه با تدبیر در آیات الهی و فهم هدایت های قرآنی نباید غفلت نمود. قرائت و تلاوت پیوسته این کتاب مقدس همراه با فهم معانی آن به تدریج تأثیر بسیار سازنده ای در تقویت و تحکیم ایمان و عمل خواهد داشت. .. شرکت در مجالس و محافل مذهبی، همراهی مؤمنان، هم نشینی با عالمان ربانی، مطالعه سیره عملی رهبران مومن و متقی، هدایت و اسوه های تقوا و همچنین مطالعه زندگی و سیره عملی عالمان وارسته، اهل تقوی و سلوک، همچنین سرگذشت گناهکاران و سرانجام منحرفان از راه خدا و تقوی همگی راه های هستند که به تقویت بعد معنوی یک مدیر خواهد انجامید. حقیقت تقوی این است که مدیران بدانند چون خدا همیشه مراقب ما است و ما پیوسته در محضر او هستیم مراقب خود ما باشیم و چون هیچگاه خداوند از مراقبت ما غافل نیست ما از مراقبت خود غافل نشویم و در آشکارا و نهان و خلوت و جلوت و در برابر دید و مشاهدی مردم و دور و پنهان از همه مواظب بندار، افکار، گفتار و رفتار خود باشیم و بر خلاف دستورات و خواسته های خداوند خبیر و بصیر بنداریم، نیندیشیم، نیشنویم، اراده نکنیم، نگوئیم، عشق نوزریم، کینه توزی نکنیم، گشاده روئی و ترشروئی ننمائیم، دست نزنیم، گام ننهیم، نخوریم، ننوشیم، تصمیم نگیریم، مخالفت ننمائیم، موافقت نکنیم، دفاع، حمایت و جانبداری ننموده، ممانعت، مزاحمت و مبارزه نکنیم، بدون رضای خدا نبخشیم و از بخشش دریغ نکنیم، نرمش نکرده و خشونت را به کار نگیریم، خاشع نشویم و کبر نوزریم. بکار بستن این امور برای امتثال امر پروردگار و جلب رضای او معنای تمامیت تقواست .

نظارت از فعالیت های زراعتی موسسات در ولسوالی شولگره



تیم نظارت ریاست اقتصاد ولایت بلخ یوم پنجشنبه مورخ ۲۲ صفر ۱۴۴۵ با حضور داشت نماینده سکتور زراعت بتاسی از شکایات دهاقین قریجات ولسوالی شولگره از فعالیت زراعتی (کشت سویابین (موسسه NEI)، (NAC، شرکت مفید گروپ و دفتر (FAO) بازدید و نظارت به عمل آوردند. قسمیکه دیده شد به همکاری موسسات، دفاتر و شرکت متذکره در حدود ۱۰۰۰۰ جریب زمین و ۵۰۰۰ دهقان تحت حمایت کشت سویابین در ولسوالی شولگره ولایت بلخ قرار داده شده است. طوریکه قطعات کشت سویابین در اکثر قریجات مشاهده و با دهاقین آن مصاحبه صورت گرفت چنین نتیجه بدست آمد:

تخم سویابین، کود سیاه، کود سفید، ادویه و آموزش های که از طرف موسسات برای دهاقین توزیع گردیده بود و حاصلات که قرار است بدست بیاورند رضایت کامل داشتند. اما کشت را که دهاقین از تخم توزیع شده توسط دفتر (FAO) صورت گرفته رضایت نداشته تمام حاصلات شان جز علف گل و پله دیده نمی شود از این ناحیه دهاقین سخت نگران و در زمینه

خواهان پرداخت خسارات از جانب دفتر (FAO) می باشند. فعالیت های که از جانب موسسات در ولسوالی شولگره انجام شده است به شرح ذیل میباشد.

۱- توزیع تخم اصلاح شده توسط موسسه (NAC) نوع LD-۰۴ برای هر یک دهقان به مقدار ۲۰ کیلوگرام کود سیاه، ۲۵ کیلوگرام کود سفید، یک پاکت ادویه تقویه سویا بین، آموزش کشت سویابین و طرز ترکیب ادویه با سویابین بمنظور کشت در دو جریب زمین در مجموع کیت متذکره برای ۳۰۰۰ دهقان غرض تحت پوشش قرار دادن ۶۰۰۰ جریب زمین.

۲- توزیع تخم اصلاح شده توسط موسسه (NEI) نوع LD-۰۴ دهقان از شش قریه ولسوالی شولگره از قبیل ۴۲ کیلوگرام تخم اصلاح شده سویابین به نوع STIN۲۴۰۰، ۵۴ کیلوگرام کود سیاه، ۱۵ کیلو کود سفید و آموزش دوروزه از زمان کشت الی برداشت حاصل هر کیت برای ۳ جریب زمین.

۳- توزیع تخم اصلاح شده توسط دفتر (FAO) نوع LD-۰۵ برای هر یک دهقان به مقدار ۲۰ کیلوگرام کود سیاه ۲۵ کیلوگرام کود سفید ۱۵ کیلوگرام، یک پاکت ادویه تقویه سویا بین، آموزش کشت سویابین و طرز ترکیب ادویه با سویابین بمنظور کشت در دو جریب زمین در مجموع کیت متذکره برای ۵۱۲ دهقان غرض تحت پوشش قرار دادن ۱۰۲۴ جریب زمین.

۴- توزیع تخم اصلاح شده توسط شرکت مفید گروپ از طریق شرکت مفید گروپ در حدود ۱۴۴۳ دهقان تحت پوشش قرار داده شده تخم اصلاح شده، کود سیاه و سفید که توزیع گردیده بلاعوض نبوده بعد از برداشت حاصل دوباره مقدار تخم توزیع شده و قیمت کود از دهاقین توسط شرکت متذکره اخذ می گردد.

بعد از تحلیل و ارزیابی و مشاهدات و اخذ نظریات و پیشنهادات دهاقین فعالیت دوموسسه و شرکت مفید گروپ در ولسوالی شولگره توسط تیم نظارتی و نماینده سکتور مثبت و دفتر (FAO) منفی ارزیابی گردید.

از طریق تیم نظارتی پیشنهاد می گردد تا بعد از محاسبه حاصلات فی جریب زمین که از تخم های توزیع شده توسط سایر موسسات بدست می آید به همان مقدار از جانب دفتر (FAO) برای دهاقین پرداخت گردد.

توزیع اجناس برای تولید کننده گان انار در ولسوالی تکاب و اله سای ولایت کاپیسا

روز پنجشنبه مورخ ۲۱/۲/۱۴۴۵ هـ ق عطاءالله امینی مدیر عمومی انجوها همراه با روح الله روئین مدیر انجیری ریاست اقتصاد و نماینده ریاست محترم زراعت آبیاری مالدار از جریان توزیع اجناس برای تولید کننده گان انار در ولسوالی تکاب و اله سای ولایت کاپیسا نظارت نمودند.

که برای ۲۰ نفر تولید کننده گان انار اجناس ذیل توزیع گردید:

۱- ۱۲۰ دانه سبد ۷ کیلویی برای فروش انار برای مارکیت.

۲- کریت پلاستیکی برای جمع آوری انار ۱۴ کیلویی.

۳- زینه المونیمی ۴ متره.

۴- تخته سولر ۲۵۰ وات.

۵- لاین برق برای سوالر ۲۰ متر.

۶- کولر برای سرد سازی انار تازه.

۷- خریطه جمع آوری انار.

۸- کراچی یک تایره.

جریان توزیع به شکل نورمال جریان داشت و مردم محل از ادارات امارتی و موسسه بخاطر دریافت اجناس ابراز خرسندی نمودند. قابل ذکر است که پول اجناس فوق را ۷۵ فیصد از جانب موسسه ۲۵ از جانب مستفدین پرداخت گردیده است.

این پروژه به ارزش مبلغ (۹۸،۲۸۶) دالر آمریکایی از سوی دفتر (AFD) تمویل و توسط موسسه ملی انکشاف باغداری افغانستان (ANHDO) در هماهنگی با ریاست زراعت مالدار و ریاست اقتصاد در ولسوالی های تکاب و اله سای تطبیق میگردد.



نظارت پروژه های موسسه (UNOPS) در ولایت بامیان

۱ پخته کاری سرک تولواره به طول ۸۰۴ متر.
۲ اعمار دیوار استنادی سیلبر ریگشاد پائین و وسط.
۳ اعمار دیوار استنادی ازدر به طول ۱۲۰ متر و کانکریت ریزی کوچه های ملا غلام به طول ۴۴۶ متر.
به تاریخ ۱۹/۰۲/۱۴۴۵ از پروژه های فوق الذکر که توسط موسسه محترم (UNOPS) تمویل و توسط شرکت های ساختمانی (عابد افغان، ریکسون و ترس گروه) در ساحات تولواره، ریگشاد پائین و وسط، ازدر و ملا غلام از مربوطات مرکز بامیان تطبیق میگردد توسط تیم نظارتی ولایتی نظارت

به عمل آمد، و جهت بهبود پروژه ها هدایات لازم به تطبیق کننده گان پروژه ارائه گردید.

دیدار رئیس اقتصاد ولایت کندز با مسول عمومی موسسه محترم جینواکال

به تاریخ ۲۲/۲/۱۴۴۵ هـ ق محترم دین غلام اسامه رئیس اقتصاد ولایت کندز با مسول عمومی موسسه محترم جینواکال در دفتر کاری خویش ملاقات نمود که این دیدار روی تقویت هماهنگی و ارائه معلومات از فعالیت های انجام شده و فعالیت های در حال جریان صورت گرفت. در ابتدا محترم اسامه رئیس اقتصاد مسول عمومی موسسه جینواکال را به ولایت کندز خوش آمدید گفته افزود ریاست اقتصاد خانه مشترک برای موسسات داخلی و خارجی میباشد، این ریاست هموار تلاش می نمایند تا زمینه خوب برای تطبیق پروژه های ایجاد نماید تا موسسات محترم بخاطر آرام پروژه خویش را تطبیق نماید برای مردم ارائه خدمات انجام گردد متعاقباً مسول عمومی موسسه از همکاری های ریاست اقتصاد قدردانی نمود افزود پروژه های موسسه متذکره در بخش های آگاهی عامه نظم و دیسپلین در هماهنگی کامل سکتور امنیت در حال تطبیق میباشد در اخیر محترم اسامه ریس از مسول عمومی موسسه تقاضا نمود که سکتور حکومت داری را تحت پوشش برنامه های آگاهی دهی خویش قرار دهد.



اقتصاد
EOTESAD

صاحب امتیاز: وزارت اقتصاد
مدیر مسول: علاءالدین «حق دوست»
هما هنگ کننده معلومات: عبدالرحمان «حبیب»
گرد آوری خبر: سید بلال «امیری»
گزارشگر: راشد «مقدم»
عکاس: همایون «عطایی»
صفحه آرایی و طراحی گرافیک: محمد عمر «دوست»
وب سایت: WWW.MOEC.GOV.AF

هفته نامه اقتصاد پذیرای مقالات تمام همکاران عزیز ما در داخل و خارج از وزارت اقتصاد می باشد. بنا از تمام شما عزیزان و قلم بدستان کشور خواهشمندیم تا مقالاتتان را با ما از طریق ایمیل آدرس ذیل با ما در میان بگذارید. info@moec.gov.af

مقالات باید اقتصادی و مرتبط به وزارت اقتصاد باشد!